
GU/S S73
14/04/2016
127816-2016-IT

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 1 / 6

14/04/2016 S73
http://ted.europa.eu/TED

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

1 / 6

Avviso nel sito web TED: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:127816-2016:TEXT:IT:HTML

Italia-Taranto: Servizi di sicurezza
2016/S 073-127816

Bando di gara

Servizi

Direttiva 2004/18/CE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione, indirizzi e punti di contatto

Autorità Portuale di Taranto
Molo S. Cataldo — Porto Mercantile — C.P. aperta TA succ. 2
All'attenzione di: RdP: Giuseppe Lecce
74123 Taranto
ITALIA
Telefono:  +39 0994711611
Posta elettronica: gare@port.taranto.it 
Fax:  +39 0994706877
Indirizzi internet: 
Indirizzo generale dell'amministrazione aggiudicatrice: www.port.taranto.it
Ulteriori informazioni sono disponibili presso: I punti di contatto sopra indicati
Il capitolato d'oneri e la documentazione complementare (inclusi i documenti per il dialogo competitivo
e per il sistema dinamico di acquisizione) sono disponibili presso: I punti di contatto sopra indicati
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate a: I punti di contatto sopra indicati

I.2) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Organismo di diritto pubblico

I.3) Principali settori di attività
Altro: settore portuale

I.4) Concessione di un appalto a nome di altre amministrazioni aggiudicatrici
L'amministrazione aggiudicatrice acquista per conto di altre amministrazioni aggiudicatrici: no

Sezione II: Oggetto dell'appalto
II.1) Descrizione

II.1.1) Denominazione conferita all'appalto dall'amministrazione aggiudicatrice:
Servizi di vigilanza e sicurezza complementare a mezzo di Guardie Particolari Giurate (G.P.G.) nel Porto di
Taranto.

II.1.2) Tipo di appalto e luogo di consegna o di esecuzione
Servizi
Categoria di servizi n. 23: Servizi di investigazione e di sicurezza, eccettuati i servizi con furgoni blindati
Luogo principale di esecuzione dei lavori, di consegna delle forniture o di prestazione dei servizi: Porto m.le di
Taranto.
Codice NUTS ITF43

II.1.3) Informazioni sugli appalti pubblici, l'accordo quadro o il sistema dinamico di acquisizione (SDA)

mailto:gare@port.taranto.it
www.port.taranto.it


GU/S S73
14/04/2016
127816-2016-IT

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 2 / 6

14/04/2016 S73
http://ted.europa.eu/TED

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

2 / 6

II.1.4) Informazioni relative all'accordo quadro

II.1.5) Breve descrizione dell'appalto o degli acquisti
Il servizio ha per oggetto la vigilanza di obiettivi fissi (Varchi) del porto di Taranto, interni alla circoscrizione
territoriale dell'Autorità Portuale (compresa nel tratto di costa che va dal castello Aragonese fino alla riva sinistra
del fiume Tara) nonché il monitoraggio dinamico (vigilanza ispettiva) della medesima area.

II.1.6) Vocabolario comune per gli appalti (CPV)
79710000

II.1.7) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici (AAP): no

II.1.8) Lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.1.9) Informazioni sulle varianti
Ammissibilità di varianti: no

II.2) Quantitativo o entità dell'appalto

II.2.1) Quantitativo o entità totale:
Valore stimato, IVA esclusa: 5 211 558 EUR, così ripartiti:
A) importo a base di gara 4 169 246,40 EUR oltre IVA, di cui:
1. 3 474 372 EUR per prestazioni compensate a canone mensile;
2. 694 874,40 EUR per servizi attivabili su richiesta compensati a misura su ordinativo dell'Autorità Portuale.
B) importo relativo all'eventuale proroga dell'appalto per ulteriori mesi dodici 1 042 311,60 EUR oltre IVA, di
cui:
1. 868 593 EUR, per prestazione compensate a canone mensile;
2. 156 431,86 EUR relativi a servizi attivabili su richiesta compensati a misura su ordinativo dell'Autorità
Portuale.
Si specifica che i costi della sicurezza derivanti da rischi di natura interferenziale stimati dalla stazione
appaltante sono pari a 0 EUR (zero).
Valore stimato, IVA esclusa: 5 211 558 EUR

II.2.2) Opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni: Facoltà di proroga per ulteriori mesi 12 ex art. 29, comma 1, del D.Lgs. 163/2006 e
s.m.i., alle condizioni ed ai prezzi contenuti nell'originario contratto.
Calendario provvisorio per il ricorso a tali opzioni: 
in mesi: 48 (dall'aggiudicazione dell'appalto)

II.2.3) Informazioni sui rinnovi
L'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.3) Durata dell'appalto o termine di esecuzione
Durata in mesi: 48 (dall'aggiudicazione dell'appalto)

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni relative all'appalto

III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste:
a) cauzione provvisoria nella misura e con le modalità di cui all'art. 75, D.Lgs. 163/06 e s.m.i.;



GU/S S73
14/04/2016
127816-2016-IT

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 3 / 6

14/04/2016 S73
http://ted.europa.eu/TED

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

3 / 6

b) dichiarazione di un istituto bancario, oppure di una compagnia di assicurazione oppure di un intermediario
finanziario iscritto nell'elenco speciale di cui all'articolo 107 del decreto legislativo 1.9.1993, n. 385, ex art. 75,
comma 8, D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. di impegno al rilascio della cauzione definitiva;
Per l'aggiudicatario:
c) cauzione definitiva nella misura e con le modalità di cui all'art. 113, D.Lgs. 163/06 e s.m.i.;
d) polizze assicurative ex art 14 del CSDP.

III.1.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle disposizioni applicabili in
materia:
Finanziamento: Fondi propri di bilancio. Modalità di pagamento: art. 4 del CSDP.

III.1.3) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di operatori economici aggiudicatario
dell'appalto:
Tutte quelle previste dall'ordinamento. Ai sensi dell'art. 257-sexies, comma 1, lett. a) del Regolamento di
esecuzione al TULPS gli Istituti di vigilanza devono comunicare preventivamente al Prefetto la costituzione di
raggruppamenti temporanei e di altre forme associative.

III.1.4) Altre condizioni particolari
La realizzazione dell'appalto è soggetta a condizioni particolari: sì
Descrizione delle condizioni particolari: — trattasi di appalto avente ad oggetto un servizio escluso di cui
all'allegato II B del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.;
— non è ammesso il subappalto ex art. 27, comma 3, del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.;
— l'aggiudicatario deve rimborsare alla Stazione appaltante le spese per le pubblicazioni sulla GURI del bando
di gara ex art. 66, comma 7-bis, del D.Lgs. n. 163 del 2006;
— applicazione di una sanzione pecuniaria prevista dall'art. 38, comma 2-bis del D.Lgs. 163/2006 pari a 4
169,25 EUR, come meglio specificato nel disciplinare di gara;
— impegno all'accettazione, in caso di aggiudicazione, della clausola sociale di cui all'art. 11 del CSDP;
— impegno all'accettazione, in caso di aggiudicazione, dell'accordo territoriale a tutela dei lavoratori
svantaggiati operanti nel porto di Taranto concluso, in data 28.1.2015, presso la Prefettura di Taranto, tra
Autorità portuale di Taranto, Confindustria Taranto, Direzione Provinciale del Lavoro di Taranto, Organizzazioni
Sindacali Confederali e Federazioni Sindacali interessate;
— l'aggiudicatario dovrà individuare una centrale operativa nell'ambito della provincia di Taranto — autorizzata
dalla Prefettura/Questura — e dovrà fornire un apposito manuale operativo, ai sensi dell'art. 5 del CSDP;
— obbligo di impiegare nell'esecuzione dell'appalto unicamente guardie particolari giurate formate come da
D.M. 154/2009 e s.m.i. e da Piano Nazionale di Sicurezza Marittima (PNSM) scheda 6, ai sensi dell'art. 8 del
CSDP;
— obbligo di dotarsi delle attrezzature tecniche necessarie per lo svolgimento del servizio come indicati agli
artt.5.2.2 e 5.3. del capitolato descrittivo e prestazionale;
— obbligo di sopralluogo e presa visione assistiti delle prescrizioni del PFSP (Port Facility Security Plan) e delle
procedure operative in vigore.

III.2) Condizioni di partecipazione

III.2.1) Situazione personale degli operatori economici, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo
professionale o nel registro commerciale
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: Dichiarazioni sostitutive, ai sensi del
D.P.R. n. 445/2000, in conformità al disciplinare di gara, indicanti:
1) iscrizione alla C.C.I.A.A. o altro registro ufficiale per i concorrenti stabiliti in altri paesi della U.E. per attività
inerente al servizio oggetto della gara;



GU/S S73
14/04/2016
127816-2016-IT

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 4 / 6

14/04/2016 S73
http://ted.europa.eu/TED

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

4 / 6

2) possesso della licenza prefettizia di Istituto di vigilanza per lo svolgimento delle attività oggetto del contratto
di cui all'art. 134 del testo unico leggi P.S. (R. D. 18.06.1931 n. 773) o di altro titolo abilitativo ai sensi della
legislazione del diverso stato comunitario di appartenenza;
3) assenza delle cause di esclusione di cui all'art. 38, comma 1, del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.;
4) assenza di situazione di controllo o altra relazione, con altro partecipante alla stessa procedura, che comporti
l'imputazione delle offerte a un unico centro decisionale;
5) assenza di partecipazione plurima, ai sensi degli articoli 36, comma 5, e 37, comma 7, del D.Lgs. 163 del
2006 e s.m.i..

III.2.2) Capacità economica e finanziaria
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: Non è richiesto il possesso del
requisito di capacità economico finanziaria.

III.2.3) Capacità tecnica
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti:
a) elenco dei principali servizi oggetto del settore della gara prestati negli ultimi tre anni con l'indicazione degli
importi, delle date e dei destinatari pubblici o privati;
b) possesso di certificazione del sistema di gestione della qualità conforme alle norme della serie ISO 9001 o
equivalente per almeno le seguenti attività «servizi ispettivi territoriali, pronto intervento, piantonamento fisso» o
similari;
c) disponibilità immediata delle attrezzature tecniche necessarie per lo svolgimento del servizio;
d) disponibilità all'interno della propria struttura organizzativa di un direttore tecnico che abbia idonea
formazione professionale per poter operare il coordinamento e l'organizzazione dei servizi, cui attribuire la
responsabilità dei controlli di sicurezza.
e) numero medio annuo di guardie particolari giurate impiegate nei tre anni antecedenti la pubblicazione del
bando.
Livelli minimi di capacità eventualmente richiesti:
a) pari ad almeno l'importo a base di gara, di cui almeno uno (C.D. servizio di punta) relativo alla «sicurezza
negli aeroporti, nei porti, nelle stazioni ferroviarie, nelle stazioni delle ferrovie metropolitane e negli altri luoghi
pubblici o aperti al pubblico specificamente indicati dalle norme speciali, ad integrazione di quella assicurata
dalla forza pubblica», di importo pari ad almeno 20 % dell'importo a base di gara;
c) come indicati agli artt. 5.2.1, 5.7.1, 5.7.2, 5.7.3, 5.7.4, 5.7.5 del capitolato descrittivo e prestazionale;
e) pari ad almeno n. 45 (tre volte il numero di unità stimate dalla stazione appaltante per l'espletamento del
servizio pari a n. 15).
Dichiarazioni sostitutive, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, in conformità al disciplinare di gara.

III.2.4) Informazioni concernenti appalti riservati

III.3) Condizioni relative agli appalti di servizi

III.3.1) Informazioni relative ad una particolare professione
La prestazione del servizio è riservata ad una particolare professione: sì
Citare la corrispondente disposizione legislativa, regolamentare o amministrativa applicabile: Possesso della
licenza prefettizia di Istituto di vigilanza per lo svolgimento delle attività oggetto del contratto di cui all'art. 134
del testo unico leggi P.S. (R. D. 18.06.1931 n. 773) o di altro titolo abilitativo ai sensi della legislazione del
diverso stato comunitario di appartenenza.

III.3.2) Personale responsabile dell'esecuzione del servizio
Le persone giuridiche devono indicare il nome e le qualifiche professionali del personale incaricato della
prestazione del servizio: sì



GU/S S73
14/04/2016
127816-2016-IT

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 5 / 6

14/04/2016 S73
http://ted.europa.eu/TED

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

5 / 6

Sezione IV: Procedura
IV.1) Tipo di procedura

IV.1.1) Tipo di procedura
Aperta

IV.1.2) Limiti al numero di operatori che saranno invitati a presentare un’offerta

IV.1.3) Riduzione del numero di operatori durante il negoziato o il dialogo

IV.2) Criteri di aggiudicazione

IV.2.1) Criteri di aggiudicazione
Offerta economicamente più vantaggiosa in base ai criteri indicati di seguito
1. Modalità di esecuzione del servizio. Ponderazione 40
2. Organizzazione tecnica. Ponderazione 30
3. Ribasso percentuale. Ponderazione 30

IV.2.2) Informazioni sull'asta elettronica
Ricorso ad un'asta elettronica: no

IV.3) Informazioni di carattere amministrativo

IV.3.1) Numero di riferimento attribuito al dossier dall’amministrazione aggiudicatrice:
CIG: 6648122BD1

IV.3.2) Pubblicazioni precedenti relative allo stesso appalto
no

IV.3.3) Condizioni per ottenere il capitolato d'oneri e documenti complementari o il documento descrittivo
Termine per il ricevimento delle richieste di documenti o per l'accesso ai documenti: 25.5.2016
Documenti a pagamento: no

IV.3.4) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
8.6.2016 - 13:00

IV.3.5) Data di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.3.6) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione
italiano.

IV.3.7) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
in giorni: 180 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.3.8) Modalità di apertura delle offerte
Data: 14.6.2016 - 10:00
Luogo:
Sede APT.
Persone ammesse ad assistere all'apertura delle offerte: sì
Informazioni complementari sulle persone ammesse e la procedura di apertura: Rappresentanti dei concorrenti,
in numero massimo di uno; solo i soggetti muniti di delega o procura, o dotati di rappresentanza legale o i
direttori tecnici, come risultanti dalla documentazione presentata, possono chiedere di verbalizzare le proprie
osservazioni. Apertura dei plichi in seduta pubblica.

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni sulla periodicità

Si tratta di un appalto periodico: sì
Indicare il calendario di massima per la pubblicazione dei prossimi avvisi: 48 mesi.



GU/S S73
14/04/2016
127816-2016-IT

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 6 / 6

14/04/2016 S73
http://ted.europa.eu/TED

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

6 / 6

VI.2) Informazioni sui fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

VI.3) Informazioni complementari
A) gara indetta con Decreto n. 33/16, in data 4.4.2016;
b) disciplinare di gara e modelli per dichiarazioni, elaborati progettuali sono disponibili gratuitamente all'indirizzo
internet http://www.port.taranto.it sez. Albo dell'Ente, «Gare ed appalti/servizi»;
c) è obbligatorio per i partecipanti prendere visione dei luoghi ove si svolgerà il servizio nonché del Port Facility
Security Plan e delle procedure operative vigenti;
d) responsabile del procedimento: sig. Giuseppe Lecce, recapiti come al punto I.1).

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
TAR Puglia, sez. Lecce
V. Rubichi 23
73100 Lecce
ITALIA

VI.4.2) Presentazione di ricorsi
Informazioni precise sui termini di presentazione dei ricorsi: a) entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente
bando per motivi che ostano alla partecipazione;
b) entro 30 giorni dalla conoscenza del provvedimento di esclusione;
c) entro 30 giorni dalla conoscenza del provvedimento di aggiudicazione efficace.

VI.4.3) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulla presentazione dei ricorsi

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
11.4.2016

http://www.port.taranto.it

